4, С., 1886, 128–130; Toledano, E. Slavery and Abolition..., p. 33.

¹⁸ Clarence-Smith, W. Цит. съч., с. 106.

¹⁹ Midhat, A. H. The Life of Midhat Pasha. NY, 1973, p. 108, 112; Кузнецов, В. Абдул-Хамид II. – Вопросы истории, 2006, № 4, с. 49.

²⁰ Constitution Ottomane promulguee le 7 zilhidje 1293/ 11/23 Dec. 1876. Constantinople, 1876, 4-6.

²¹ Toledano, E. Slavery and Abolition..., 116-117; Архив на Найден Геров. Т. 2, с. 29.

²² Kanitz, F. Donau Bulgarien. Vol. 3, 250-252; Clarence-Smith, W. Цит. съч., с. 106.

²³ НАИИ-БАН, кол. 4, оп. 133, а.е. 61; Slave trade. Vol.